
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

10.04.2024  № 600 
 

О проведении региональной выставки-конкурса  

«В каждой капле – жизнь!»  
 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2024 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести с 10 апреля по 16 мая 2024 года региональную выставку-

конкурс «В каждой капле – жизнь!». 
2. Утвердить Положение о проведении региональной выставки-конкурса 

«В каждой капле – жизнь!» (Приложение). 

3. Организацию подготовки и проведения региональной выставки-
конкурса «В каждой капле – жизнь!» поручить государственному 

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
 

Заместитель министра 

образования Тульской 
области 

  

Л.Ю. Сорокина 

 
 

 
 
 

 
 

исп.: Лебедева Евгения Ивановна 
тел. +7(4872)22-31-43, Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru 
Приказ о проведении_В каждой капле жизнь! 

  

mailto:Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru


  

Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от _________ 2024 г. № ____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении региональной выставки-конкурса  

«В каждой капле – жизнь!»  
1. Общие положения 

1.1. Региональная выставка-конкурс «В каждой капле – жизнь!» (далее – 
Конкурс) проводится министерством образования Тульской области и 

государственным образовательным учреждением дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ 

ДО ТО «ЦДОД») в период с 10 апреля по 16 мая 2024 года в соответствии с 
Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской 

области на 2024 год. 
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

Конкурса, требования к участникам и конкурсным работам, сроки 
представления заявок и конкурсных материалов. 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является привлечение внимания детей и подростков 
к проблемам загрязнения водоемов и вопросам бережного отношения к 

природным ресурсам. 
2.2. Задачи Конкурса: 

формирование у подрастающего поколения экологически ответственного 
отношения к природе;  

развитие умения выражать свое отношение к природным ценностям через 
художественную деятельность и искусство фотографии; 

выявление и поддержка талантливых обучающихся. 
3. Руководство Конкурсом 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса  
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».  

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, организует 
награждение победителей и призеров. 

3.3. Жюри осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, подводит 
итоги Конкурса. 

3.4. Жюри оставляет за собой право изменять количество призовых мест, 
если конкурсные работы набирают одинаковое количество баллов, а также 

объединять номинации и возрастные группы участников. 
3.5. Решение жюри является окончательным и апелляции не подлежит. 

4. Участники Конкурса 
4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, 
профессиональных образовательных учреждений Тульской области.  



  

4.2. Конкурс проводится по двум возрастным группам: 
первая возрастная группа – обучающиеся 11-13 лет; 

вторая возрастная группа – обучающиеся 14-18 лет. 
5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 10 апреля по 16 мая 2024 года. 

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
5.2.1. Номинация «Нам нужна чистая вода». 

Рассматриваются рисунки, отражающие проблемы загрязнения и 
экономии водных ресурсов. 

5.2.2. Номинация «Источник воды - источник жизни». 
Рассматриваются авторские фотографии с изображением природного 

источника воды, находящихся на территории Тульской области, а также 
фотографии, отражающие деятельность, направленную на сохранение водных 

ресурсов. 
5.3. Для участия в Конкурсе до 25 апреля 2024 года необходимо: 

5.3.1. Разместить оцифрованную конкурсную работу в формате         
JPEG, оформленную в соответствии с требованиями (пункт 8           

Положения), в фотоальбоме сообщества ВКонтакте              
https://vk.com/album-179041420_302264781. 

5.3.2. Направить в Оргкомитет enn.metot@tularegion.org с пометкой «В 

каждой капле – жизнь!»: 
анкету-заявку (Приложение № 1 к Положению);  

согласие на использование персональных данных (Приложения № 2.1 или 
2.2 к Положению);  

текстовый документ, содержащий ссылку на конкурсную работу, 
размещенную в фотоальбоме сообщества ВКонтакте. 

ВАЖНО: доставка электронных сообщений с сервисов Google и Mail не 
осуществляется.  

Контактный телефон: +7(4872)40-88-09 (добавочный 104), Лукина 
Анастасия Александровна, методист.  

5.4. Конкурсные работы должны быть строго индивидуальными.  
5.5. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право выставочной демонстрации 

на открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» присланных материалов при сохранении их авторства. 

5.6. С результатами Конкурса можно ознакомиться после 27 мая 2024 
года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» https://тоцдод.рф/k2en/акции/. 

6. Обработка персональных данных 
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. 

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 

доступа); удаление; уничтожение. 

https://vk.com/album-179041420_302264781
mailto:enn.metot@tularegion.org
https://тоцдод.рф/k2en/акции/


  

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов на 
обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 

образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
6.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

обязаны: 

6.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 28.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных». 
6.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных. 
6.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 28.07.2006 № 152 -ФЗ 
«О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 
вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

6.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.  
7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Критериями оценки конкурсных работ в номинации «Нам нужна 
чистая вода» являются: 

отражение экологической тематики и ее раскрытие;  

художественная выразительность;  
оригинальность;  

качество исполнения;  
эстетический вид.  

7.2. Критериями оценки конкурсных работ в номинации «Источник воды 
- источник жизни» являются: 

отражение экологической тематики и ее раскрытие; 
художественный и технический уровень исполнения; 

степень эмоционального воздействия; 
оригинальность идеи и содержание работы; 

качество фотоработы. 



  

7.3. Каждый из критериев по каждой номинации оценивается в диапазоне 
от 0 до 5 баллов. Максимальное количество баллов -25. 

8. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 
8.1. Общие требования  
Участник может представить для участия в Конкурсе не более одной 

работы в каждой номинации. 
В адрес Оргкомитета необходимо направить заархивированную папку 

ZIP-WinRAR содержащую: анкету-заявку (Приложение №1 к Положению), 
согласие на использование персональных данных (Приложения № 2.1 или 2.2 к 

Положению), текстовый документ с ссылкой на конкурсную работу, 
размещенную в фотоальбоме сообщества ВКонтакте.  

Заархивированная папка с конкурсными материалами должна быть 
подписана (например: Иванов Иван_1номинация_11 лет_Тула_ЦО40). 

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке. 
Алгоритм загрузки фотографии в фотоальбом и формирования 

ссылки: 
пройти по ссылке https://vk.com/album-179041420_302264781; 

нажать кнопку «Добавить фотографии», выбрать файл с конкурсной 
фотографией, нажать «открыть»; 

добавить под фотографией описание: указать номинацию, название 

работы, фамилию, имя автора, возраст; 
вернуться в альбом «Выставка-конкурс «В каждой капле – жизнь!», 

кликнуть правой кнопкой мыши на фотографию конкурсной работы, выбрать 
строку «копировать адрес ссылки». 

8.2. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ в 
номинации «Нам нужна чистая вода». 

Рассматриваются рисунки, отражающие проблемы загрязнения и 
экономии водных ресурсов. 

В фотоальбоме необходимо разместить фотографию рисунка в формате 
JPG.  

Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование 
изображения. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразив 
личное отношение к теме. 

Рисунки могут быть выполнены на любом материале и в любой технике 
рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), без использования компьютерных 

программ. 
8.3. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ в 

номинации «Источник воды-источник жизни». 
Рассматриваются авторские фотографии с изображением природного 

источника воды, расположенного на территории Тульской области, а также 
фотографии, отражающие деятельность, направленную на сохранение водных 

ресурсов. 
Размер фотографии — не меньше 1500 пикселей по большей стороне. 

Изображения должны быть представлены без авторских  знаков, надписей, 
рамок и т.д. 

https://vk.com/album-179041420_302264781


  

Запрещается использование фильтров и графических редакторов.  
9. Награждение участников Конкурса 

9.1. Конкурсные работы оцениваются Жюри в соответствии с 
критериями, изложенными в п. 7 Положения. 

9.2. Победители (1 место) и призеры (2-3 места) Конкурса в каждой 

номинации и в каждой возрастной группе награждаются дипломами 
министерства образования Тульской области. Дипломы можно получить по  

адресу: г. Тула, ул. Калинина, д. 8 а, каб. № 13. 
9.3. Отдельные участники Конкурса по решению жюри награждаются 

грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». Грамоты направляются в электронном виде 
на адрес электронной почты, указанный в анкете-заявке. 

9.4. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право изменять количество 
наградных мест в случае одинакового количества баллов, набранных 

участниками. 
9.5. Всем участникам предоставляются сертификаты, которые можно 

получить по запросу, высланному на адрес электронной почты 
enn.metot@tularegion.org.  
  

mailto:enn.metot@tularegion.org


  

Приложение № 1 к Положению  
о проведении региональной 

выставки-конкурса «В каждой 
капле-жизнь!» 

 
Анкета-заявка* 

участника региональной выставки-конкурса «В каждой капле - жизнь» 

 
 

1. Название номинации _______________________________________________  
 

____________________________________________________________________  
 

2. Название конкурсной работы_________________________________________  
 

____________________________________________________________________ 
 

3. Фамилия и имя участника (полностью)_________________________________  
 

____________________________________________________________________ 

 
4. Дата рождения «_____» ___________ _____ г., полных лет ________________ 

 

5. ФИО (полностью), должность руководителя конкурсной работы 

____________________________________________________________________ 
 

6. Электронная почта, мобильный телефон руководителя 

____________________________________________________________________ 
 

7. Муниципальное образование_________________________________________ 
 

8. Наименование образовательной организации, направляющей работу (полное 

название по Уставу, адрес с индексом, контактные телефоны, факс, электронная 
почта) 
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
 

9. Дата заполнения анкеты «____» _______________ 2024 г. 
 

 

Руководитель  
образовательной организации___ _______________         ________________ 
                                                                 (подпись)                                                (Ф.И.О. руководителя)  

    Место печати     
 

 

 

*Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде      
  



  

Приложение № 2.1. к Положению  
о проведении региональной 

выставки-конкурса «В каждой 
капле-жизнь!» 
 

СОГЛАСИЕ* 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных обучающихся, 

участников региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи  

 Тульской области 
Я________________________________________________________________________ _________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)  

проживающий по адресу______________________________________________________________,  
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии ___________ номер _____________,  выдан _________________________________ 
___________________________________________________________________________________  

(указать орган, которым выдан паспорт) 

_______________________________________________________________ «____» __________года  
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 -ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в региональной выставке-конкурсе «В каждой капле - жизнь!», даю 
согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес 

регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. 

Калинина 8а; на обработку персональных данных 
обучающегося,_____________________________________________________________________,  

                                                     (фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу ____________________________________________________________,  
(адрес, 

___________________________________________________________________________________  
номер свидетельства о рождении, 

___________________________________________________________________________________  
сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 

регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5.  

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.  

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.  

 
 

______________________                                                                          «___»_____________ 2024 г.  
                     (подпись)                                                                                                                                                    (дата, месяц и год заполнения) 

 

* для несовершеннолетних участников Конкурса 
 
 

___________________________________________________ 

  



  

Приложение № 2.2. к Положению  
о проведении региональной 

выставки-конкурса «В каждой 
капле-жизнь!» 
 

 

СОГЛАСИЕ** 

на обработку персональных данных обучающихся, участников региональных 

(областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области 

Я____________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего гражданина) 

проживающий по адресу________________________________________________________,  

(адрес совершеннолетнего гражданина) 

паспорт серии ________номер __________, выдан ___________________________________  
(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________________________ «___» ______года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», с целью участия в региональной выставке-конкурсе «В каждой 
капле – жизнь», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, 

г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих персональных данных, а именно: фамилию, 
имя, отчество, паспортные данные наименование образовательного учреждения, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 

уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. 

Тула, ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 

смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 

данных, с передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 

адрес министерства образования Тульской области. 
 

 
______________________      «___» _____________ 2024 г. 

(подпись)                                                                                              (дата, месяц и год заполнения) 

                           
 
 

** для совершеннолетних участников Конкурса 

 

_______________________________________ 

 
 


